REQUERIMENTO Nº                , de 2017

Requer, com base no art. 141 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a redistribuição do PL 5278/16, que

“reestrutura o Sistema Nacional de Emprego (SINE)”, de

forma que a Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria, Comércio e Serviços- CDEICS também se

pronuncie por se tratar de matéria da sua competência.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 17, II, alínea "a" c/c art. 32,

inciso VI, alíneas "b” e “c" do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

distribuição do PL 5278/16, que reestrutura o Sistema Nacional do Emprego (SINE) à

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, por se tratar de

matéria sob competência dessa Comissão.

JUSTIFICATIVA

 A proposta dispõe sobre a restruturação do Sistema Nacional de Emprego

(SINE) e contará com repasses de recursos do FAT, entre outros, para sua manutenção.

Essa sistemática de custeio do SINE poderá sobrecarregar o FAT, o que é temerário,

uma vez que seu equilíbrio financeiro pode resultar em aumento das alíquotas (PIS,

PASEP), que irão onerar ainda mais o setor produtivo.

 Essas são as razões que justificam a competência dessa comissão para

apreciação da matéria, conforme inciso VI, ao tratar dos assuntos relativos à ordem

econômica nacional e o impacto para a política e atividade industrial, comercial e do

setor econômico terciário.

 Por todo o exposto, sugere-se que o plenário da Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio aprecie o PL 5278/16.

Sala das Comissões,            de               de 2017.

 LUCAS VERGÍLIO
Deputado Federal
Solidariedade/GO